

Wiadomości Mazurskie

P I S M O C O D Z I E N N E

Nr. 63

Olsztyn, Piątek 15 marca 1946 r.

Rok II

3uz tylko miesiąc

Miesiąc zaledwie dzieli nas od momentu rozpoczęcia siewów wiosennych. Czas to bardzo krótki. Tym większej przeto wymaga energii, inicjatywy, zgrania się w zespolonym wysiłku, aby w ostatnich przygotowaniach do generalnej bitwy o nasz chleb tegoroczny nie zaniedbać niczego, co da się jeszcze wykonać, nie przeoczyć niczego, co mogłoby pokrzyżować nasze plany.

Okres miesięczny — to zbyt krótki czas, aby można było dokonać zbyt wiele w obecnych trudnych warunkach wszelkiej działalności. Nie sięgajmy przeto zbyt wysoko, planujmy nasze ostatnie przygotowania realnie, z umiarem i ostrożnie.

Cały wysiłek należy raczej skoncentrować na dociąganiu przygotowań tam, gdzie są one najbardziej zaawansowane, nastawiamy się raczej na poprawki i uzupełnienia, na wygładzanie i koordynowanie w zasadzie zorganizowanych już form wiosennej kampanii siewnej.

Wiadomości bowiem, napływające terenu, wskazują raczej na bardzo rozmaity poziom osiągniętych już przygotowań. Są okolice, gdzie sprawa jest postawiona dobrze, i inne, gdzie należyta organizacja wymagałaby czasu napewno o wiele dłuższego. niż rozporządzamy nim w rzeczywistości.

W tym ostatnim okresie nie rozpraszajmy sił, energii i zapału na zadania już nieosiągalne, ale ogniskujmy je wszędzie tam, gdzie istnieją szanse najlepszych wyników.

Do zastosowania takiej właśnie metody w ostatnich przygotowaniach przed wiosenną kampanią siewną kładą się również b poważne braki w sile pociągowej, których na pewno w pełni nie da się już wyrównać.

Badzmy realni w obliczu najważniejszego zadania, od rozwiązania którego zależy aprowizacja społeczeństwa na cały następny rok gospodarczy.

Wł. M.

Grecja w obliczu wyborów

Nowy protest partii demokratycznych

London, 15.3 (obsł. wł.). Przedstawiciele partii demokratycznych w Grecji wystosowali jeszcze jeden protest przeciwko wyznaczeniu wyborów na dzień 31 marca.

W telegramie wysłanym do rządów angielskiego, amerykańskiego, francuskiego i radzieckiego demo-

kraci greccy domagają się odroczenia wyborów na dwa miesiące.

London, 15.3 (SAP). Grecji zagroza wojna domowa, — pisze korespondent atenski pisma „News Chronicle“.

Rząd, licząc na poparcie W. Brytanii, dąży za wszelką cenę do prze-

prowadzenia wyborów 31 marca, jakkolwiek nie ma obecnie żadnych gwarancji bezstronności.

E. A. M. zwróciła się do swych zwolenników, wzywając ich do wzięcia udziału w demonstracjach. Rząd zabronił zgromadzeń. W związku z tym należy się liczyć z możliwością zaburzeń.

Cywilni urzędnicy, zatrudnieni w biurach alianckich, w ilości ok. 8.000, zapowiedzieli 24-godzinny strajk, żądając podwyżki wynagrodzeń i wycofania z pracy jenców niemieckich.

Truman jest dobrej myśli

London, 15.3. (obsł. wł.) Prezydent Truman na konferencji prasowej, odpowiadając na pytanie w sprawie obecnej sytuacji międzynarodowej, oświadczył, że zawiera ona mniej momentów zadrażniających, niż się powszechnie myśli.

Osobiście prezydent nie jest zaniepokojony.

Pierwsza podróż angielskiej pary królewskiej

London 15.3 (obsł. wł.) W Londynie przystąpiono do przygotowań w związku z projektem odwiedzenia Afryki Południowej przez angielską parę królewską.

Będzie to pierwsza podróż angielskiej pary królewskiej do Afryki Południowej i pierwsza oficjalna podróż po zakończeniu wojny.

Przyszłość Palestyny

Projekt wspólnego państwa żydowsko-arabskiego

London 15.3 (obsł. wł.). Komisja do spraw palestyńskich otrzymała projekt przyszłej organizacji Palestyny, opracowany przez rektora jerozolimskiego uniwersytetu Magnusa. Projekt przewiduje powstanie wspólnego państwa żydowsko-arabskiego, z uwzględnieniem szerokiej

autonomii każdego narodu, pod zarządem ONZ.

Koła arabskie nie zgadzają się na projekt Magnusa, lecz skłonne są zapewnić Żydom autonomię w ramach państwa palestyńsko arabskiego.

Rozmowy czesko-radzieckie

London, 15.3 (obsł. wł.). Premier Czechosłowacji Fierlinger prowadził rozmowy z radzieckimi władzami wojskowymi na temat wycofania wojsk z Czechosłowacji.

Międzynarodowe siły zbrojne

London 15.3 (obsł. wł.). Brytyjski rzecznik wojskowy, Mac Neel, oznajmił o regularnej pracy Komisji Sztabów Generalnych ONZ.

Osiągnięte porozumienie przyczyni się do powstania międzynarodowej siły zbrojnej, która będzie stać na straży uchwał ONZ.

Anders w Londynie

Sprawa przyszłości oddziałów polskich

London, 15.3 (SAP). Gen. Anders, dowódca oddziałów polskich we Włoszech, przybył do Wielkiej Brytanii, wezwany w celu odbycia narad z władzami brytyjskimi.

Tematem obrad będzie sprawa przyszłości oddziałów polskich poza granicami Polski.

Brytyjski minister wojny Lawson oświadczył dziś w Izbie Gmin, że w redakcji „Dziennika Żołnierza Polskiego” zarządzono zmiany personalne. W charakterze kontrolera prasy polskiej przydzielono specjalnego olicera brytyjskiego, mówiącego po polsku.

142 Krzyże Zasługi

dla działaczy Zw. Sam. Chłopskiej

Warszawa 15.3 (SAP). Po zakończeniu II zjazdu Zw. Samopomocy Chłopskiej odbyło się w salonach Prezydium Rady Ministrów przyjęcie, wydane przez rząd dla delegatów.

W uroczystości wzięli udział prezydent KRN, ob. Bierut, wiceprezydent KRN Barcikowski, marszałek Zymierski, wicepremier Gomułka oraz przedstawiciele rządu.

Uroczystość rozpoczęto udekorowaniem założycieli i zasłużonych działaczy Związku Samopomocy Chłopskiej 18 złotymi, 12 srebrnymi i 112 brązowymi Krzyżami Zasługi.

Następnie do zebranych przemówił prezydent Bierut, a w imieniu odznaczonych przez Związek, ob. Janusz złożył przyrzeczenie, że organi-

zacja Związku Samopomocy Chłopskiej nie spocznie w trudach nad odbudową życia gospodarczego.

Marszałek Tito w Warszawie

London, 15.3 (obsł. wł.). Do Warszawy przybył marszałek Jugosławii Józef Broc-Tito.

Marszałek Tito został przyjęty przez prezydenta KRN Bieruta na uroczystej audiencji.

500 milionów ludzi stoi w obliczu głodu

London, 15.3 (obsł. wł.). Były prezydent Hoover, badający na prośbę prezydenta Trumana sytuację żywnościową świata, przemawiał w tej sprawie przez radio.

Hoover zaznaczył, że w 20 krajach 500 milionów ludzi stoi w najbliższych trzech miesiącach w obliczu głodu. Najbardziej zagrożoną jest młodzież — przyszłość świata.

Hoover wzywa wszystkich do wspólnego wysiłku nad usunięciem niebezpieczeństwa.

London, 15.3 (obsł. wł.). Z Kanady nadchodzą wiadomości o decyzji jak największej pomocy żywnościowej krajom głodującym.

Tylko zwalczenie głodu przyczyni się do utrwalenia i zapewnienia pokoju.

Anglia redukuje armie

London, 15.3 (obsł. wł.). Angielskie siły zbrojne zredukowane zostaną do 600 tys. ludzi.

Dla szkolenia przyszłych oficerów zorganizowana będzie tylko jedna szkoła kadetów.

Premiowa Pozyczka Odbudowy

TO DZWIGNIA LEPSZEGO JUTRA

„Przemysł śmierci“

dawał Niemcom milionowe zyski

Przy sposobności wystąpienia polskiego świadka Samuela Rajsmana przed trybunałem w Norymberdze przedłożono sądowi i prasie dawniejsze jego zeznania, złożone w dniu 26 sierpnia 1944 r. po uwolnieniu z

Treblinki. Dowiadujemy się, jakie dochody dawał niemieckim zbirom wynaleziony przez nich „przemysł“, który uprawiali w skali zaiste fabrycznej z zastosowaniem naukowych metod „pracy“.

W czasie od 1 października 1942 r. do 2 sierpnia 1943 r., a więc w ciągu niespełna roku, wysłano z Treblinki do Rzeszy: 25 wagonów wózków kobiecych, 238 wagonów ubrań używanych, 100 wag. bucików używanych, 22 wag. materiałów tekstylnych nowych, 46 wag. materiałów aptecznych i drogerijnych, 4 wagony instrumentów chirurgicznych i lekarskich, 260 wag. pleców, poduszek, pierzyn, dywanów itp., 400 wagonów różnych przedmiotów (okulary, pióra wieczne, ołówki, walizki, parasole, laski itp.).

Poza tym wywieziono równowartość 120 milionów zł. w monetach (złote ruble, franki, greckie drachmy, dukaty, dol. amer.), 40 000 złotych zegarków ręcznych, 150 kg obrączek ślubnych, 4 000 karatów brylantów w sztukach nie niżej 2 karaty, kilka tysięcy sznurów pereł, oraz w dewizach: 2 800 000 dol. amer., 400 000 funtów ang., 12 mil. rubli sowieckich i 140 000 000 złotych polskich. (ZAP)

40 tys. jeńców zginęło w Lambinowicach

Wyniki dochodzenia komisji polsko-radzieckiej

Na terenie niemieckiego obozu dla jeńców wojennych w Lambinowicach na Śląsku Opolskim zginęło śmiercią głodową około 40 tys. jeńców, w przeważającej większości żołnierzy armii radzieckiej.

Z polecenia min. Sprawiedliwości H. Świątkowskiego, przeprowadzone zostały w mogiłach cmentarza i na terenie b. obozu w Lambinowicach oględziny sądowo-lekarskie, w celu ustalenia przyczyny śmierci oraz ilości pogrzebanych żołnierzy w mogiłach zbiorowych.

Obóz w Lambinowicach miał na celu masowe wyniszczenie jeńców rosyjskich i polskich przez głód, złe warunki sanitarne, ciężką pracę w kopalniach, zimno i bicie.

W ciągu roku lub półtora jeńcy umierali, w większości wypadków już w kopalniach. Tych zaś, którzy przestali być zdolni do pracy, odsyłano z powrotem do Lambinowic, gdzie kończyli życie w szpitalu.

Komisja polsko-radziecka postanowiła zwrócić się do Rady Wojennej

Północnej Grupy Wojsk Radzieckich oraz do miejscowych władz polskich z prośbą o zorganizowanie z odpowiednimi honorami pogrzebu jeńców wojennych armii sojuszniczych, którzy zginęli w Lambinowicach. (SAP)

Medal Verdun dla Trumana

Burmistrz miasta Verdun wręczył ambasadorowi amerykańskiemu medal miasta Verdun dla prezydenta Trumana, który jako kapitan artylerii brał udział w pierwszej wojnie światowej, w słynnej wielomiesięcznej bitwie o to miasto. (SAP)

Jada Polacy z Gruzji

Repatriacja Polaków z głębi Związku Radzieckiego trwa w dalszym ciągu. Wyjeżdżają ostatnie transporty Polaków z Ukrainy wschodniej, Republiki Rosyjskiej i z północnego Kazachstanu.

4 bm. wyjechał transport emigrantów polskich ze stolicy Gruzji, Tyflisu. (PAP)

Słowianie amerykańscy

za współpraca międzynarodowa

Amerykański Kongres Słowian, w którym wzięli udział delegaci 50 okręgów, reprezentujący 5 milionów Amerykanów pochodzenia słowiańskiego, zalecił jako wytyczną dalszej polityki St. Zjednoczonych porozumienie 3 mocarstw i współpracę z ONZ.

Rezolucja domaga się również usunięcia ostatnich śladów hitleryzmu i imperializmu japońskiego oraz porozumienia z narodami zjednoczonymi w sprawie wspólnej kontroli nad energią atomową.

PIERWSZY JUBILEUSZ

TEATRU IM. ST. JARACZA

Na teatr w Olsztynie, a ściślej biorąc — po 6 latach wojny — na teatr w ogóle czekaliśmy dość długo, aby za nim prawdziwie zatęsknić. Może dlatego nasz głód teatru był tak silny, nadsza wrażliwość i reakcja na sprawę teatru tak znaczna i bezpośrednia.

Widzieliśmy to w dniu 18 listopada ub. roku na inauguracyjnym przedstawieniu „Moralności Pani Dulskiej“, przy pierwszym zetknięciu publiczności Olsztyna z jej teatrem, nieznanym i obcym jeszcze, a tak już radośnie i entuzjastycznie witany. Ta radość, te oklaski, ta żywa reakcja widowni stanowiły wówczas dla teatru i awans i wdzięczność i zobowiązanie. Zobowiązanie, że publiczności olsztyńskiej dostarczy nie tylko rozrywkę, ale i najgłębszych wzruszeń estetycznych, ale i drogi do pogłębienia i wzmocnienia jej świadomości społecznej i narodowej.

Pierwszy teatr polskiego Olsztyna, nazwany dumnym imieniem arcy-

strza polskiej sceny Stefana Jaracza, zobowiązaniu temu całkowicie sprostał!

Świadczy o tym bogaty dorobek repertuarowy, wyrażający się pokazną cyfrą 8 premier, świadczy o tym wysoka klasa wykonania i oprawy, osiągnięta w najcięższych warunkach niewygód, wyrzeczeń i samozaparcia, świadczy o tym wreszcie pierwszy jubileusz Teatru, obchodzony w ubiegłym czwartek (7 marca), po 4 zaledwie miesiącach istnienia.

Słusznie powiedział dyrektor Stanisław Wolicki w przemówieniu, wygłoszonym na jubileuszowym spektaklu:

«Kiedy składałem Ministrowi Kultury i Sztuki raport o potrzebie teatru w Olsztynie, podałem w preliiminarzu budżetowym 5 przedstawień każdej sztuki. Dziś obchodzimy jubileusz 25 przedstawienia «Moralności Pani Dulskiej». Oznacza to, że jesteśmy tu potrzebni, że spełniamy w miarę możliwości swoją powinność».

Czujemy to wszyscy głęboko. Teatr im. Jaracza stał się oczkiem w głowie Olsztyna, naszą chlubą, którą legitymujemy się przed resztą Polski i z której czerpiemy poczucie wyższości wobec innych miast. Każda premiera — to wydarzenie dnia, o którym mówi się wszędzie, a wszystkie wogóle przedstawienia odbywają się przy sali, pełnej najbardziej różnorodnej publiczności, która nierzadko po kilka razy przychodzi oglądać tę samą sztukę.

W takich warunkach 25-te przedstawienie «Moralności» nie stanowi dla nikogo niespodzianki, ani też nie jest żadnym rewelacyjnym przypadkiem. Niewątpliwie w najbliższym czasie i inne sztuki z repertuaru teatru osiągną również tę samą ilość przedstawień.

Znaczenie czwartkowego jubileuszu polega na stwierdzeniu dojrzałości organizacyjnej, społecznej i artystycznej Teatru im. Jaracza, który odąd staje się trwałą pozycją w naszym kulturalnym życiu.

Na debiut i pierwszy jubileusz Teatru wypadło nieśmiertelne arcy-

Przegląd prasy

Blok pokoju

Wszelkie próby rozbicia bloku zjednoczonej demokracji polskiej spotkały się z odporem całego narodu.

Dwulicowość polityków opozycyjnych została wczasy przejrana. «Robotnik» w artykule wstępnym pióra min. Matuszewskiego stwierdza wyraźnie:

»Stronnictwa demokratyczne stoją na stanowisku, że większość społeczeństwa, a przede wszystkim świątyni pracy, jest za programem wytkniętym w Manifestie Lipcowym, że większość społeczeństwa przeciwna jest tarcio wewnętrznym wówczas, gdy ręk wciąży za mało do pracy, że większość społeczeństwa pragnie pełnej normalizacji stosunków na podstawach istniejących, pragnie podniesienia autorytetu państwa na arenie międzynarodowej.

Blok demokracji jest więc blokiem pokoju, porządku społecznego, jedności, blokiem utrwalenia podstaw naszej niepodległości, ładu gospodarczego, blokiem lepszej przyszłości naszego narodu.

Czy przysługuje im amnestia?

Dalsze przemówienia obrony w procesie 23

W warszawskim procesie NSZ w dalszym ciągu zabierali głos obrońcy.

Mec. Szulbarski, omawiając powstanie organizacji NSZ i mówiąc o jej działalności, sięga aż do genezy powstania pojęć terroru politycznego i odpowiedzialności zbiorowej.

Broni on głównego oskarżonego Zwirka. Obrona wysuwa tezę, że w stosunku do Zwirka należy zastosować dekret o amnestii, ponieważ oskarżony nie zajmował «naczelnich funkcji kierowniczych» — co jest zastrzeżone w amnestii. Wytoniło się tu ciekawe zagadnienie prawne, czy osoba, która w chwili, gdy była zobowiązana do dobrowolnego ujawnienia się, przebywała w więzieniu, może korzystać z dobrodziejstwa amnestii, choć o „dobrowolnym ujawnieniu się“ przecież w więzieniu

mowy być nie może.

Adw. Rettinger podniósł w swoim przemówieniu, że siedzący na ławie oskarżonych, to tylko marionetki poruszane przez sznurki, których konce znajdują się daleko — najprawdopodobniej poza granicami kraju.

Z kolei adw. Binterowa broniła luźnej i Kowalskiego, stosunkowo najmniej obciążonych w tym procesie, oraz Szolocha, który ma na sumieniu wymordowanie całej rodziny żydowskiej. (SAP)

Min. Stanczyk odleciał na konferencje UNRRA

Minister Pracy i Opieki Społecznej ob. Jan Stanczyk, odleciał samolotem z Warszawy do Londynu, skąd z kolei udaje się na konferencję UNRRA w Waszyngtonie, jako szef polskiej delegacji.

dzieło Zapolskiej.

Napisałem „nieśmiertelne“, bo to sztuka Zapolskiej w krytyce zdobyła, ale czuję nieco inaczej.

Zapewne — problem „dulszczyzny“ ciągle istnieje i długo jeszcze będzie istniał, ale już nie w tym kształcie, jaki nam ukazała Zapolska. Rewelacyjne ostrze buntu przeciw kołtuńskiej moralności Dulskiej stepuje gruntownie i nieodwołalnie.

Poglądy Dulskiej, które w społecznych Zapolskiej oburzały i mowały zwały do walki z kołtuństwem, co najwyżej śmieszają i budzą uśmiech politowania.

Na skutek głębokich przemian strukturalnych, społecznych i gospodarczych, „dulszczyzna“ przestała być groźna, jako zjawisko społeczne. Zepchnięta została z rządu projektów społecznych na marginesy ważnego życia jednostki. Stała się prywatną sprawą pani Dulskiej i może jeszcze jej męża-pantu flama.

Stało się to w wyniku obustronnych przyczyn: nie tylko Dulska straciła dawne znaczenie gospodarcze, a co za tym idzie dawną pozycję

DZIEN
OLSZTYNA

Występ

R. Gruszczyńskiego

W niedzielę, w sali teatru im. St. Jaracza, o godz. 16 wystąpi znakomity niewidomy śpiewak Ryszard Gruszczyński.

W koncercie weźmie udział również Mała Orkiestra Zw. Zaw. Muzyków.

Koncert niedzielny, który wzbudził ogromne zainteresowanie, będzie niekiedy uczcą artystyczną dla naszego miasta.

Ciśnienie gazu niedostateczne

W ostatnich dniach ciśnienie gazu zmniejszyło się tak znacznie, że nawet zw. świece w piecykach gasną.

W tych warunkach korzystanie z gazu staje się fikcją. Sytuacja tym bardziej wymaga wyjaśnienia, że na ostatnim posiedzeniu Rady Miejskiej sprawa ciśnienia gazu była już poruszana przez radnych,

Niemiecki sygnał świetlny

Na ul. Tunelowej przy wiadukcie kolejowym nad linią tramwajową wisi automatyczny sygnał świetlny, jakiego okazuje, w zupełnie dobrym stanie.

Oto bowiem w ciągu kilku ostatnich dni z niewiadomych przyczyn sygnał ten dwukrotnie jarzył się nieskrępowanym napisem świetlnym: „Strassenbahn kommt“ — co oczywiście budziło sensację wśród przechodniów.

Sygnał ten niewątpliwie przydał się przy przeróbce na polski napęd, przy uruchamianiu tramwajów.

Dzisiaj wieczorem

Teatr im. St. Jaracza

O godz. 18.30 komedia muzyczna „Montgomery'ego „Caly dzień bez kłamstwa“. Ceny niższe.

Kino „Polonia“

Film prod. polskiej pt. „Znachor“.

Kino „Mazur“

Film prod. ang. „Piękna płeć“.

...na, przestała być tą, z którą społeczeństwo się liczy i według której kształtuje swą moralność, ale także i wewnątrz.

Wyemancypowała się gospodarzo, stała już osobiście niezależna od swej władcy, należy do związku zawodowego, koła młodzieży, organizacji z ochrony pracy i ubezpieczenia społecznego, zdobyła pełną samostojność i ze „sługi“ stała się członkiem.

Krzywdą, której doznała od Dulska, nie będzie już krzywdą społeczną, ale wyłącznie jej osobistą, której potrafi dożyć w sądzie, zabezpieczając prawa swoje i swego dziecka.

Dlatego problematyka sztuki dzisiejszej widowni już nie „bierze“, nie wywołuje namiętnych dyskusji i sporów, które pasjonowały publiczność sprzed pół wieku. I dlatego zacząłem się, pisząc o „nieśmiertelnym arcydziele Zapolskiej, które w obecnej dobie ma już raczej charakter dokumentu dla socjologa, albo stracji zwyrodniałych stęsków w świecie, który już odszedł.

Ochrona Skarbowa działa

Ukrocie spekulacje — zabezpieczy resztki porzuconego mienia

W trudnym okresie powojennym, gdy całą gospodarkę państwową budujemy od początku, a nasilenie przestępczości jest większe niż kiedykolwiek — zadania ochrony skarbowej nabierają szczególnej doniosłości.

Informacji z zakresu tej części kontroli społeczno-gospodarczej udziela nam Inspektorat Okręgowy Ochrony Skarbowej przy Olsztyńskiej Ławie Skarbowej.

Rozmawiamy z insp. Sachnowskim i z kierownikiem Brygad Ochrony Skarbowej ob. Górskim.

Naszą działalność rozpoczęliśmy dopiero w styczniu tego roku. Do naszych kompetencji należy nie tylko wykrywanie przestępstw natury gospodarczej i oddawanie winnych w ręce prokuratora, ale i zabezpieczanie wszelkiego mienia ponemieckiego oraz przekazywanie go następnie T. Z. P.

Ta druga część naszej działalności nabiera szczególnego znaczenia na terenie, gdzie do tej pory niszczone porzucone najróżniejsze przedmioty, padając w końcu najczęściej oliarą szabru.

I tak, w lutym zabezpieczyliśmy, przekazując następnie T. Z. P., m. inn. kilkadziesiąt gazogeneratorów, filtrów, chłodzi, lokomobil, betoniarok, kilkaset rur kanalizacyjnych i t. p. i t. p. Gdy zważywszy, że większość tych przedmiotów znaleziono w pow. olsztyńskim, to łatwo sobie wyobrazić, jaki ogromny majątek niszczy się niezabezpieczony i niewykorzystany na terenie całego województwa.

Wracając do pierwszej części naszej działalności t. j. do wykrywania przestępców gospodarczych, którzy — uprawiając lichwę, paskarstwo, spekulacje, szaber, nielegalny handel i t. p. — szkodzą Skarbowi Państwa, to w lutym interweniowano w 29 sprawach t. zw. spirytusowych, 26 tytoniowych, 2 lichwiarsko-spekulacyjnych i 5 walutowych.

W ub. miesiącu cała nasza działalność wyraża się kwotą 8494 813.— zł., podczas, gdy w styczniu wynosiła tylko 59 000.—zł. Są to sumy, które zostały — na skutek zabezpieczenia porzuconego mienia względnie wykrycia i unieszkodliwienia szeregu przestępstw gospodarczych — przywrócone Skarbowi Państwa.

W całej tej akcji tępienia szkodnictwa gospodarczego natrafiamy na

duże trudności. Odczuwamy brak fachowców. Przyjmuje się wszystkich zgłaszających, a szkoli się ich dopiero w toku pracy.

— Współpracujemy również z Nadzwyczajną Komisją do Walki z Nadużyciami, przekazując jej pewną ilość spraw. Działamy za pomocą t. zw. Brygad Ochrony Skarbowej. Taką nową brygadę organizujemy teraz w Luczanach.

— Na zakończenie moich informacji chciałem wyrazić moje uznanie — mówi insp. Sachnowski — dla „Wiadomości Mazurskich“, które podejmują kolejno szereg cennych akcji, zmierzających do poprawy i uzdrowienia poszczególnych gałęzi gospodarki państwowej na naszym terenie. (bies)

Zachodni Kongres Dziennikarski

Reprezentanci ziemi Warmijsko-Mazurskiej wyjechali już do Poznania

W dniu dzisiejszym wyjechali do Poznania na Zachodni Kongres Dziennikarski, który odbędzie się w dniach 16—17 bm., wojewoda dr. Z. Robel, naczelnik Woj. Wydziału Osiedlen-

czego ob. Wach oraz red. naczelny „Wiad. Maz.“ ob. Wl. Mroczkowi. Dzisiaj wieczorem wyjeżdża również na Kongres naczelnik Woj. Urzędu Inf. i Prop. prof. Jan Dębski.

O poziom i wydajność pracy

Zw. Zaw. delegują członków na kursy szkoleniowe

Okręgowa Komisja Związków Zawodowych w Olsztynie otrzymała z Centralnej Komisji zawiadomienie o rozpoczęciu w drugiej połowie bm. kursów szkoleniowych.

Pierwszy, jednomiesięczny, dla pracowników wydz. kulturalno-oświatowych rozpocznie się w Warszawie dnia 20 bm.

Dwa następne zorganizowane są przez Ministerstwo Apropowizacji i Handlu. Jeden dla kandydatów na stanowiska kierownicze w Wojewódzkich Wydziałach Apropowizacji i Handlu — drugi dla powiatowych referatów Apr. i Handlu.

Kursy mają na celu — drogę przeszkolenia fachowego — podniesienie poziomu pracy kulturalno-oświatowej oraz udoskonalenie aparatu organizacyjnego w województwach.

Rzeczą ważną jest dobór kandydatów nie tylko pod względem fachowym, ale i społeczno-ideowym.

Związki zawodowe, pragnąc współpracować w tej akcji oświatowej, zajmą się delegowaniem najodpowiedniejszych spośród swoich członków. Za dobór kandydatów odpowiadają prezisi poszczególnych związków zawodowych.

Instytucja delegująca pracownika na kurs, obowiązana jest udzielić płatnego urlopu, a słuchacze kursu otrzymują na miejscu wyżywienie i mieszkanie w zorganizowanych internatach.

Wszelkich szczegółowych informacji udziela zainteresowanym urzędy wzgl. sekretariaty poszczególnych Zw. Zawodowych. (B)

Twoja gazeta sa

„Wiadomości Mazurskie“

Czytaj je i popieraj

Z Ligi Morskiej

W nowym Zarządzie Ligi Morskiej funkcję sekretarza okręgu powierzono ob. J. Tucewicz, a nie Pucewicz, jak to omyłkowo podaliśmy w numerze wczorajszym.

Ob. J. Myszko pełni funkcję zastępcy sekretarza L. M.

Pierwsze transporty zbóż siewnych nadeszły już do Olsztyna

Min. Rolnictwa i R. R. przeznaczyło dla woj. Warm.-Mazurskiego na akcję siewną w r. b. ogółem 14 625 ton zbóż jarych, w tym 7530 ton owsa, 5200 ton jęczmienia i 1995 ton pszenicy jarej.

Znaczne partie wagonowe tych

zbóż nadeszły już do Olsztyna. Pełnomocnik Ministerstwa do Akcji Siewnej sporządził szczegółowy rozdziałnik na powiaty z uwzględnieniem ilości nasion i ziemi przeznaczonej pod zasiew poszczególnych gatunków zbóż.

Rozdziałem transportów na powiaty, majątki państwowe, instytucje i dla osadników na skrypty dłużne zajmuje się Zw. Gosp. „Społem“ na podstawie zapotrzebowan, zgłoszonych przez Zarząd Państw. Nieruchomości Ziemi, przez instytucje oraz powiatowe Komisje Siewne.

Prawdziwa kawa na kartki

Woj. Wydział Apropowizacji i Handlu wydał zarządzenie, dotyczące przydziałów żywnościowych na kartki marcowe w bm.

Posiadacze kart aprowizacyjnych kat. 1 otrzymają na kupon Nr. 21 po 0,2 kg. kawy naturalnej (prawdziwej), oraz na kupon Nr. 22 po 1 kawalku mydła toaletowego.

Posiadacze kart kat. 1 R otrzymają na kupon Nr. 20 po 0,5 ltr. octu.

Na karty zaopatrzenia „D“ (kupon rejestracyjny „A“) na kupon Nr. 1 otrzymuje się po 1 kg. soku owocowego.

Kawa naturalna jest wydawana za dwa miesiące: luty i marzec.

Wszyscy posiadacze kart I kat. „C“ mogą otrzymać 1 kg. ryby w Maz. Spółdz. Ryb. na kup. Nr. 19.

Bardziej nieśmiertelna jest wartość formalna sztuki, jej nieprzeciętne walory sceniczne, zwięzła konsekwentna budowa, wartki dialog, kapitalne, pełne szczerzego uczucia sceny dramatyczne, prawdziwym komizmem tryskające sceny komediowe.

W ujęciu olsztyńskiego teatru sztuka wypadła znakomicie i to zarówno na premierze jak i na jubileuszu. Czulo się staranną utalentowaną rękę zarówno w logicznej, sprawnej reżyserii, podkreślającej umiejętnie każdy walor sztuki, jak i w grze poszczególnych aktorów, jak wreszcie w oprawie dekoracyjnej. Wśród wykonawców na czoło wysuwała się doskonała Dulska w interpretacji Eugenii Snieżko-Szaflaglewej. W pozostałych rolach wystąpili: Artur Młodnicki (Zbyszko), Edmund Karasiński (Pan Dulski), Julja Kosowska (Juljasiewiczowa), Wanda Stanisławska-Lothe (Hanka), Janina Zakrzyńska (lokatorka), Maria Kościalkowska (Hesia), Maria Zielińska (Mela), Mira Wiland (Tadrachowa).

Wyborne dekoracje Wiesława Makojnika. J.S.

Rosliny egzotyczne yucca i asclepias niezależnia nasz przemysł włókienniczy

Na odbytych ostatnio w Łodzi zjeździe inspektorów upraw specjalnych mgr. chemii Kubicki wygłosił referat o rewelacyjnej treści, który niewątpliwie odbije się głośnie echem zarówno w sferach producentów włókienniczych wśród rolników, jak i w szerokich kołach społeczeństwa.

Z powyższego referatu dowiadujemy się, że w okresie przedwojennym w Polsce rozpoczęto, z dobrym wynikiem kontynuowane następnie przez Niemców, próby zaaklimatyzowania na naszym gruncie roślin włókienniczych, rosnących w stanie dzikim w Ameryce Połud. i Australii, mianowicie: asclepias i yucca. Rosliny te łatwo

przetrzynają największe mrozy, rosna na nieużytkach, których obszar wynosi w Polsce około 2 000 000 ha i znakomicie nadają się do przeróbki na mocne i piękne włókno.

Nasz przemysł tekstylny, całkowicie niemal uzależniony od dostaw zagranicznych bawełny i jedwabiu, mógłby w znacznej mierze zastąpić import zagraniczny własną produkcją wymienionych roślin, odznaczających się niezwykłą wprost plennością.

W naszym klimacie asclepias przetrzymuje najsilniejsze mrozy. Włókna asclepiasu są tak delikatne, że nie można rozróżnić tkaniny z asclepiasu od najcieńszego japońskiego jedwabiu.

Z jednego ha zasiewu wydaje asclepias 800 — 900 kg. włókien (len 200 — 300, konopie 750 — 1500 kg.). Około 20 proc. produktów ubocznych stanowi kauczuk, 6 proc. alkohol pokotonizacyjny. Z jednego ha zasiewu otrzymuje się 200 kg. żywicy, zaś po produkcyjne odpadki zawierają 80 proc. celulozy i 20 proc. białka jadalnego i pastewnego.

Z prchu kwiatowego otrzymuje się pierwszorzędny elektrotechniczny materiał izolacyjny, a z wycloczyn oleje, o właściwościach i smaku soi. Poza tym jest asclepias rośliną miododajną, o długim, 6-tygodniowym, procesie kwitnienia.

Yucca ma właściwości podobne do włókien lnu. Liny z yuccy odpowiadają mocą swą lnom stalowym. Roślina ta przypomina woń tulipanów holenderskich i stać się może podwaliną polskiej produkcji szlachetnych olejków naturalnych.

Ministerstwo Rolnictwa przeznaczyło specjalne fundusze na akcję doświadczalną, oraz zabezpieczyło setki hektarów na stacje badawcze. Inspektorzy upraw specjalnych wyjechali w teren z gotowymi planami rozprawienia tych wspaniałych roślin.

Z życia Biskupca

W Biskupcu odbył się wiec stronnictw demokratycznych w sprawie wspólnego bloku wyborczego.

Po licznych wypowiedziach mówców, krytykujących stanowisko PSL, zebrani uchwalili rezolucję, domagającą się utworzenia jednolitego bloku wyborczego wszystkich stronnictw demokratycznych w kraju.

Do szeregu już istniejących organizacji społecznych przybyła ostatnio Społeczno-Obywatelska Liga Kobiet.

Na zebraniu organizacyjnym Ligi ob. D. Zawadzka zapoznała obecnych z deklaracją ideową i tymczasowym statutem, zaś ob. Nawrot wygłosiła referat, obrazujący rolę i zadania kobiet w życiu demokratycznej Polski.

Następnie dokonano wyboru miejscowych władz Ligi. W skład zarządu weszły ob. Węgrzynowska, Trzyńska, Grzelakowska, Zaremba i Murza. Wybrano również komisję rewizyjną, w wolnych wnioskach omawiano najbliższe zadania Ligi Kobiet.

Wb. m. odbyła się w Biskupcu publiczna zbiórka książek w języku niemieckim którą zainicjowało Kuratorium Okręgu Szkolnego w Olsztynie — a wykonał miejscowy Inspektorat Szkolny.

Braki własnej produkcji uzupełnia UNRRA

Produkcja krajowa materiałów tekstylnych, skóry i obuwia w m-cu styczniu była niedostateczna w stosunku do zapotrzebowania kraju. Tłumaczy się to brakiem surowców i półfabrykatów, niezbędnych do produkcji i trudnościami natury technicznej. Min. Apr. i Handlu otrzymało do rozdziału zamiast preliniowanych 3 616 250 m, mat. bawełnianych tylko — 986 670 m. wełnianych — 552 170 m. zamiast 986 625

m. i art. dziewiarskich — 106.330 kg. zamiast 362.700 kg.

Wszakże dzięki dostawom UNRRA, program rozdzielnictwa w styczniu został w znacznym stopniu wypełniony. W styczniu oddano ludności pracującej: artykułów tekstylnych 212.119 m. z produkcji krajowej i 716 981 m. z zapasów UNRRA, obuwia z produkcji krajowej 9.788 par i z zapasów UNRRA 83 500 par i skóry z zapasów UNRRA 74 562 kg.

Administracja czynna w godz. 10 — 14.

Redakcja i Administracja: Olsztyn, ul. sw. Barbary 1. Telefon Nr. 190. Nadestanych rękopisów Redakcja nie zwraca. Redakcja przyjmuje w godz. 11 — 13.

Administracja czynna w godz. 10 — 14.

Konto Nr. 40 w Oddz. Banku „Społem“ w Olsztynie.

Redaktor Naczelny: Wł. Mroczkowski

CENY OGŁOSZENI: Ogłoszenia drobne po 5 zł. za wyraz (najmniej 50 zł.), przy poszukiwaniu rodzin i pracy po 3 zł. za wyraz (najmniej 30 zł.). Ogłoszenia urzędowe przetargi i nekrologi: 1 mm. wysokości przy szerokości 1 szpalty — po 10 zł. Ogłoszenia reklamowe w miejscu, przeznaczonym na ogłoszenia: 1 mm. wysokości przy szerokości 1 szpalty — po 15 zł. Te same ogłoszenia w tekście redakcyjnym — po 25 zł. Przy wielokrotnych ogłoszeniach — rabat. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Ogłoszenia przyjmuje Administracja oraz upoważnione osoby.

PRENUMBRATA MIESIĘCZNA: 50 zł., kwartalna — 140 zł., roczna — 550 zł. Prenumeratory otrzymują pismo pocztą lub odbierają w ustalonych punktach kolportażu. Z przyczyn technicznych w poniedziałki pismo narazie nie wychodzi.

Wyd. i druk: Woj. Urząd Inf. i Prop. w Olsztynie.

ZOBOD

Odpow. za pismo Kolegium

ZAKŁAD INTROLIGATORSKI
J. Rymkiewicz
OLSZTYN, Sw. Barbary 5,
(naprzeciw kośc. Sw. Jakuba)
wykonuje wszelkie roboty wcho-
dzące w zakres introligatorstwa

OCHOTNICZY ZACIĄG
do Milicji Obywatelskiej

KOMENDA WOJEWODZKA
Milicji Obywatelskiej w Olsztynie
ogłasza
zaciąg ochotniczy w szeregi M. O.

Warunki przyjęcia:

1. Obywatelstwo Polskie.
2. Wiek od lat 20 do lat 35.
3. Umiejętność czytania, pisania i rachowania.
4. Zaświadczenie odnośnej jednostki M. O. stwierdzające nieskarżitelność przeszłość kandydata, poświadczoną przez Wojewódzką, Powiatową lub Miejską Radę Narodową o pochodzeniu socjalno robotniczym albo chłopskim względnie z inteligencji pracującej.
5. Podanie o przyjęcie.
6. Zyciorys obszerny własnoręcznie napisany i dwie fotografie.
7. Zaświadczenie z Organizacji Społecznej lub Związków Zawodowych, jeżeli kandydat jest członkiem.
8. Kandydaci z wyżej wymienionymi dokumentami zgłoszą się w każdą sobotę w Komendzie Wojewódzkiej M. O. w Olsztynie, przy ul. Partyzantów 23 — od godziny 8 ej rano.

323-8

OGŁOSZENIA
DROBNE

PANSTWOWE Przedsiębiorstwo Traktorów i Maszyn Rolniczych w Olsztynie ul. Partyzantów nr. 33 ryfluje i sprzedaje walizki młyńskie o różnych rozmiarach. (315-4)

UNIEWAZNIAM zagubione dokumenty demobilizacyjne wydane przez 50. p. p. Olsztynie, na nazwisko Kalisz Stanisław. (327)

UNIEWAZNIAM zagubioną kartę rejestracyjną, wydaną przez RKU w Ciechanowie na nazwisko Sosnowski Leon urodz. 25.2.1923 r. w Mosakach pow. Ciechanów. (328-2)

PAWŁAKA JOZEFA syna Antoniego, który przybył do Olsztyna w sierpniu 1945 r. poszukuje Stefan Michniewski Siedlec, ul. Ks. Brzoski nr. 3. (329)

UNIEWAZNIAM zagubiony dowód osobisty wydany przez władze niemieckie w Pułtuskim legitymację wojskową wydaną przez I. p. p. Obrony Pragi — Obrony Narodowej oraz świadectwo ukończenia szkoły wydane przez szkołę Mechaniczną w Pułtuskim na nazwisko Wyrzykowski Zygmunt urodz. 22. III. 1919 r. w Pułtuskim. (330-2)

UNIEWAZNIAM zagubioną kartę żywnościową I. kat. Nr. 268709 wydaną przez Zarząd Miejski w Landsbergu na nazw. Stanisław Boleśław. (326)

UNIEWAZNIAM zagubione karty żywnościowe I. kat. wydane przez Zarząd Miejski w Landsbergu na nazwisko Kraft Leon Nr. 268870, Jan 268 728, Jerzy 499 039, Dariusz 449 038. (325)

Redakcja i Administracja: Olsztyn, ul. sw. Barbary 1. Telefon Nr. 190. Nadestanych rękopisów Redakcja nie zwraca. Redakcja przyjmuje w godz. 11 — 13.

Administracja czynna w godz. 10 — 14.

Konto Nr. 40 w Oddz. Banku „Społem“ w Olsztynie.

Redaktor Naczelny: Wł. Mroczkowski

CENY OGŁOSZENI: Ogłoszenia drobne po 5 zł. za wyraz (najmniej 50 zł.), przy poszukiwaniu rodzin i pracy po 3 zł. za wyraz (najmniej 30 zł.). Ogłoszenia urzędowe przetargi i nekrologi: 1 mm. wysokości przy szerokości 1 szpalty — po 10 zł. Ogłoszenia reklamowe w miejscu, przeznaczonym na ogłoszenia: 1 mm. wysokości przy szerokości 1 szpalty — po 15 zł. Te same ogłoszenia w tekście redakcyjnym — po 25 zł. Przy wielokrotnych ogłoszeniach — rabat. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Ogłoszenia przyjmuje Administracja oraz upoważnione osoby.

PRENUMBRATA MIESIĘCZNA: 50 zł., kwartalna — 140 zł., roczna — 550 zł. Prenumeratory otrzymują pismo pocztą lub odbierają w ustalonych punktach kolportażu. Z przyczyn technicznych w poniedziałki pismo narazie nie wychodzi.

Wyd. i druk: Woj. Urząd Inf. i Prop. w Olsztynie.

ZOBOD

Odpow. za pismo Kolegium